
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI E PATRIMONIO -

PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 122 DEL 29-01-2024

 
OGGETTO: D.D.G..1077 DEL 26/11/2020 MODIFICATO CON D.D.G.119 DEL 16/02/2021- PO FESR
SICILIA 2014- 2020 ASSE 10- OBBIETTIVO SPECIFICO 10.7- AZIONE 10.7.1- 10.8.1 D.D.G.N.1077 DEL 26/
11/2020- D.D.G.119 DEL 16/02/2021.APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA E
COMPARTECIPAZIONE FINANZIARIA DI REALIZZAZIONE AULA IN AMPLIAMENTO AL PLESSO DI
VIA CIRILLO – DIREZIONE DIDATTICA II CIRCOLO "G.DI MATTEO". - LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO.

 
 

 
VISTI:

 
-        l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del 16/12/2008,
pubblicato nella G.U.R.S. parte I° suppl. straordinario n.20 del 8/05/2009, modificato con deliberazione
del C.C. n. 17 del 21/03/2013 e pubblicato sulla G.U.R.S.- Parte 1a n° 37 del 09/08/2023;
-        la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai procedimenti amministrativi”;
-        la determinazione del Sindaco n.38 del 28/09/2023 di nomina dei responsabili delle Direzioni
Organizzative fino al 31.12.2023;

 
PREMESSO CHE :

-        l’Assessorato Regionale Istruzione e Formazione professionale - Dipartimento Regionale
dell’Istruzione ,dell’Università e del Diritto allo studio con D.D.G. n.1076 del 26/11/2020 ha emanato un
avviso pubblico per la presentazione di progetti relativi ad interventi di riqualificazione degli ambienti a
garanzia della sicurezza individuale e del mantenimento del distanziamento sociale degli immobili che
ospitano le attività didattiche e formative e con Delibera di G.M. del 26/02/2021 afferente la disponibilità
dell’ immobile e l’autorizzazione esecutiva alla realizzazione in detta delibera è stata approvata la
compartecipazione finanziaria prenotando la somma di € 6.301,46 al cap.22490/5 IPR.117; e con
determina del responsabile n.26 del 02/03/2021 impegno di spesa, con progettazione esecutiva e direzione
lavori delle opere relative all’ ampliamento edificio scolastico Ruggero Settimo, plesso Via Domenico
Cirillo, con la realizzazione di un’aula esterna collegata alla struttura scolastica esistente, in data 19
dicembre 2022 in seguito all’espletamento di una procedura negoziata, senza bando di gara, venivano
aggiudicati i lavori , ai sensi dell’art.36 comma 2, lettera c) del d.lgs.50/2016, all ’Impresa Pulitalia
Società Coperativa con sede a Castelvetrano, via Mazara n.110, partita IVA 02241060819 con la quale
veniva stipulato il contratto n.829/U in data 13 febbraio 2023 per un importo complessivo delle opere di €
33.948,56 al netto del ribasso d’asta dell’1,00% ;
-           Il finanziamento necessario alla realizzazione delle opere veniva reso disponibile con fondi PO
FESR Sicilia 14/20 ot.10 azione 10.7.1 per l’importo di € 44,000,00 con la compartecipazione dell’Ente
Comune proprietaria dell’immobile scolastico di € 6.301,46 ;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 122 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



-           ACCERTATA la regolare esecuzione dei lavori dell’Impresa Pulitalia soc coop come da collaudo
finale rilasciato dal Geom. Giovanni Tilotta con nota prot. n. 65254 del 29/11/2023;
-           VISTA la determina n.26 del 02/03/2021 di assunzione dell’impegno di spesa per la somma citata
nella predetta delibera al cap.22490/5 ;
-           VISTA la nota n. 4013/U del 12/08/2023 con la quale direzione didattica chiede la liquidazione
della suddetta somma ;
-           VISTA la richiesta della Direzione IV con prot.n. 50701 del 27/09/2023 di riscontro con richiesta
della documentazione inerente la regolarità di realizzazione dell’aula in ampliamento;
-            VISTO il riscontro della Direzione didattica acquisito al prot.65254 del 29/11/2023
Seguita dall’istruttore d’ufficio e riscontrata l’effettiva regolarità degli atti;
-              
 

 ATTESTATO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed
alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in
relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;
VISTO/I
-    il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 19
2;
-       il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.
-       il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Castelvetrano;
-         l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
-        la determinazione del Sindaco n.46 del 29/12/2023, proroga incarichi Responsabili di Direzione Area
dei Funzionari e alta Qualificazione, conferiti / confermati da ultimo con Determina n. 38 del 28/09/
2023, con decorrenza dal 01/01/2024 sino alla scadenza naturale del mandato elettorale;  
-        l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del 16/12/2008,
pubblicato nella G.U.R.S. parte I° suppl. straordinario n.20 del 8/05/2009, modificato con deliberazione
del C.C. n. 17 del 21/03/2013 e pubblicato sulla G.U.R.S.- Parte 1a n° 37 del 09/08/2013;
DATO ATTO che il presente atto è stato redatto seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano di
Auditing  2022/2024;
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art.
147 bis del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/201;

 
DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte:
 

LIQUIDARE E PAGARE la somma di € 6.301,46 come compartecipazione finanziaria dell’Ente Comune
alla Direzione Didattica Statale II Circolo Giuseppe Di Matteo;
AUTORIZZARE la VII Direzione ad emettere conforme mandato di pagamento nei confronti  della
Direzione Didattica Statale II Circolo Giuseppe Di Matteo

DARE ATTO che l’importo liquidato rientra nei limiti di quelli autorizzati con la Determinazione del
Responsabile n. 26 del 02/03/2021;

ATTESTARE di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto d’interessi nemmeno potenziale né in situazione
che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del DPR 62/2013 e ss.mm.ii. del codice di comportamento
del Comune di Castelvetrano (del G.M. nn.256/2013 e 52/2017);

PUBBLICARE la presente determinazione sul Sito Istituzionale dell’Ente nelle pagine dedicate, e all’Albo
Pretorio on line;

TRASMETTERE al Sindaco, al Segretario Generale, alla ditta interessata e al Responsabile della VII
Direzione Organizzativa del Comune di Castelvetrano

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 122 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 122 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 29-01-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 122 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


